
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 489 del 12/05/2016 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 
1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: GESTIONE TECNICO AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

DEI PROGETTI COMUNALI FINALIZZATI 

ALL'OCCUPAZIONE.AVVIO PROCEDURE  

 

 
 

 

 

 

 

N° 91 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI

 



Proposta di Determinazione Numero 617 del 05/05/2016 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: GESTIONE TECNICO AMMINISTRATIVA E CONTABILE DEI PROGETTI 

COMUNALI FINALIZZATI ALL'OCCUPAZIONE.AVVIO PROCEDURE 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 01.03.2016 che differisce al 30 aprile 

2016 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2016; 

 

Richiamato l’art. 163 del D.lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 118/2011, il quale 

dispone che ove la scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione sia stata 

fissata da norma statale in un periodo successivo all’esercizio finanziario di riferimento, gli enti 

locali possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota non utilizzata nei mesi precedenti, 

per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, spese correlate riguardanti 

partite di giro, lavori di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza) per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato nell’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:  

 

- Tassativamente regolate dalla legge; 

- Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

- A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

Visto il Provvedimento del Sindaco in data 10.03.2016, prot. n° 10309, con il quale sono state 

confermate all'ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 

Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, conferite con Provvedimento del  28.02.2014, prot. 

n° 6685 e gli incarichi di supplenza di Direzione d’Area disciplinati con provvedimento sindacale n° 

6693 del 28 febbraio 2014;   
 

        Premesso che:  

 

- rientra tra gli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale la manutenzione del verde 

urbano, delle strade e del patrimonio comunale attraverso una politica d’investimento del 



lavoro con lo strumento offerto dai progetti comunali finalizzati all’occupazione, più 

sinteticamente chiamati “Cantieri Occupazionali; 

 

-  è in scadenza il servizio di gestione tecnico amministrativa e contabile di tali progetti; 

 

- la peculiarità delle attività da svolgere e la carenza di personale amministrativo 

nell’organico dell’Area 6 Lavori Pubblici non consente la possibilità di una gestione interna 

delle attività afferente i cantieri su indicati; 

 

- con nota pronet n. 33410 del 30/03/2016 si chiedeva al settore risorse umane di verificare 

la possibilità di assunzione di personale a tempo determinato per l’espletamento del 

servizio in oggetto;  

 

- con nota pronet. N. 37534 del 12/04/2016, il settore risorse umane (A4) informava che 

non vi erano risorse stanziate in bilancio di previsione per assunzioni a tempo determinato 

per il servizio di cui sopra; 

 

- con nota pronet 38621 del 15.04.2016 si richiedeva ai Direttori d’Area 

dell’Amministrazione Comunale la disponibilità di personale per l’espletamento delle 

attività di gestione dei suindicati progetti occupazionali; 

 

- i Funzionari incaricati della Direzione delle Aree interpellati hanno comunicato che i 

rispettivi carichi di lavoro non consentono l'impiego di proprio personale nelle attività 

indicate; 

 

- con nota pronet n. 40428 il settore risorse umane comunicava inoltre che la richiesta di 

assunzione di personale, di cui alla nota pronet. n. 33410 del 30/03/2016, non rispondeva 

alle esigenze di carattere temporaneo ed eccezionale richieste come condizioni esclusive 

per le assunzioni flessibili; 

 

 Ritenuto pertanto necessario conseguentemente provvedere all’affidamento all’esterno 

del servizio di gestione tecnico amministrativa e contabile dei progetti comunali finalizzati 

all’occupazione, al fine di:  

 

1) assicurare il raggiungimento delle finalità occupazionali che l’Amministrazione 

annualmente si prefigge,  

2) scongiurare l’interruzione di tali interventi di rilevanza sociale, stanti i gravi problemi 

occupazionali esistenti, garantendo la prosecuzione dei progetti in atto; 

 

Visto il D.L. 168 del 12.07.2004 “Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica” 

ed in particolare l’art. 1, comma 4 di modifica all’art. 26 della L.23.12.1999 n° 488 e ss.mm.ii. 

disciplinante l’acquisto di beni  e servizi mediante convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro e 

la società CONSIP SpA; 

 

Visto l'art. 7 del D.L. n. 52 del 07/06/2012 convertito in legge il 6/07/2012 n. 94 che estende 

a tutte le amministrazioni pubbliche l'obbligo di acquisire beni e servizi di importo inferiore alle 

soglie comunitarie attraverso il mercato elettronico di cui all'art. 328 c.1 del D.P.R. 207/2010; 

 

 



 

Accertato che attualmente relativamente al servizio di cui alla presente premessa: 

 

- non risulta attiva alcuna convenzione d’acquisto con la società CONSIP SpA; 

- la categoria merceologica non è prevista sul mercato elettronico “MEPA”; 

 

Considerata conseguentemente la possibilità di dare corso ad una procedura autonoma 

d’acquisto; 

 

Individuata, per la scelta del contraente, la “procedura aperta” ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs 50/2016;  

 

Individuato altresì nell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95 comma 3, lett. B) del D.lgs 50/2016 il criterio 

di aggiudicazione dell’appalto; 

Ritenuto opportuno individuare i requisiti speciali per la partecipazione alla gara in 

questione come segue:  

 

- requisiti di idoneità professionale (art. 83 del D.Lgs. 50/2016): 

1. Iscrizione nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio per attività attinenti 

all’oggetto dell’appalto; 

 

- requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83 del D.Lgs. 50/2016 – All. XVII): 

1. fatturato globale nel settore di attività oggetto dell'appalto, negli ultimi tre esercizi 

disponibili, per un minimo non inferiore al valore dell’appalto (€ 62.193,16); 

 

- requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 83 del D.Lgs. 50/2016 – All. XVII): 

1. aver svolto nel quinquennio precedente l’indizione della gara, servizi analoghi; 

 

 

Visti il progetto di servizio, il capitolato d’oneri, e lo schema di contratto da affidare, 

predisposti dal Responsabile unico del Procedimento Geom. Maurizio Marras, con un importo a 

base d’asta di €  62.193,16, di cui €. 1.219,47 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un 

anno oltre IVA con decorrenza presunta 01.09.2016, eventualmente riaffidabile per un anno ai 

sensi dell’art 63 co. 5 del D.Lgs n. 50/2016; 

 

Ritenuto di confermare il Responsabile unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs n. 50/2016, il Geom. Maurizio Marras; 

Attesa la necessità di assumere apposita prenotazione di impegno per complessivi € 

75.875,66 compresa IVA al 22% a valere sui seguenti capitoli di bilancio: 

- Cap 71100103 “Altre manutenzioni” – Cod. Ministeriale ex D.Lgs. 118/2011   

10/05/2/0202, C.d.C 6.99.99 del bilancio 2016 per € 37.937,83; 

 

- Cap. 71102403 “Altre manutenzioni” – Cod. Ministeriale ex D.Lgs. 118/2011 9/02/2/0202, 

C.C. 6.2.1 del bilancio 2016 per € 37.937,83; 

 



 Dato atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 

di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016). 

   

Visto il decreto legislativo n° 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e loro 

organismi  a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n° 42;   

 

Precisato che ai sensi dell'articolo 163, comma 2 del Tuel, trattasi di spesa necessaria per 

garantire l’operatività ed i livelli occupazionali attuali dei progetti tuttora in corso senza soluzione 

di continuità ed evitare quindi che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente dovuti al 

mancato pagamento di stipendi e adempimenti enti previdenziali e assicurativi del personale 

assunto; 

 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

 

Visti gli artt. 183 e 192 del D.lgs 267/00; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

Di approvare per le motivazioni riportate in premessa il progetto di servizio, il capitolato 

d’oneri e lo schema di contratto che si allegano alla presente per farne parte integrale e 

sostanziale; 

 

Di avviare ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016  la procedura aperta per l’affidamento del 

servizio di gestione tecnico amministrativa e contabile dei progetti comunali finalizzati 

all’occupazione più sinteticamente chiamati “Cantieri Occupazionali”; 

 

Di stabilire che: 

- l’importo a base d’asta è pari a €  62.193,16 oltre IVA di cui oneri sicurezza pari €. 

1.219,47 per un anno, con inizio presunto del servizio dal 01.09.2016, eventualmente 

ripetibile, a insindacabile giudizio dell’amministrazione per un ulteriore anno e per pari 

importo; 

 

Di precisare che: 

- il contraente, come indicato in premessa, verrà scelto con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo di cui all’art. 95 comma 3, lett. B) del D.lgs 50/2016;  

- l’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente appalto un 

contratto redatto per atto pubblico amministrativo; 

- al fine di garantire l’unitarietà del servizio in questione salvaguardando la coerenza 

complessiva dello stesso, lo stesso viene appaltato in un unico lotto ai sensi dell’art. 51 

comma 1 del D.lgs. 50/2016, infatti si ritiene che una suddivisione dell’appalto non 



offrirebbe adeguate garanzie di funzionalità, fattibilità e coerenza, in vista degli obiettivi 

perseguiti   

 

Di confermare Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 

50/2016 il Geom. Maurizio Marras.  

 

Di trasmettere copia del presente atto e gli allegati all’area 9 per la predisposizione degli 

atti di gara 

 

           Di prenotare apposito impegno di spesa per complessivi € 75.875,66 a valere sui seguenti 

capitoli di bilancio: 

  

per € 37.937,83 sul Cap 71100103 “Altre manutenzioni” – Cod. Ministeriale ex D.Lgs. 118/2011   

10/05/2/0202, C.d.C 6.99.99 del bilancio 2016 

 

per € 37.937,83 sul Cap. 71102403 “Altre manutenzioni” – Cod. Ministeriale ex D.Lgs. 118/2011 

9/02/2/0202, C.C. 6.2.1 del bilancio 2016. 

 

Di dare atto che: 

 

 

 il crono programma della spesa è così determinato: 

 

 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

entro il 31/12/2016

SI NO IMPORTO 2016 2017 2018

 €                18.968,92 18.968,92€         

56.906,74€        

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2016

Anno di esigibilità                IMPORTO Fonte 

Finanziamento

X (Bil.)
 

 

-si provvederà con successivo e separato atto all’impegno della spesa per il secondo anno di 

servizio; 

- ai sensi dell'articolo 163, comma 2 del Tuel, trattasi di spesa 

necessaria per garantire l’operatività ed i livelli occupazionali attuali 

dei progetti tuttora in corso senza soluzione di continuità ed evitare 

quindi che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente dovuti al mancato pagamento di 

stipendi e adempimenti enti previdenziali e assicurativi del personale assunto. 

 

 

 

 IL DIRETTORE D’AREA 

       Adalberto Pibiri 

 

 
 

 

 

 



Determinazione Nr° 489 del  12/05/2016  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


